auferidos em eventual exploração comercial da tecnologia obtida do projeto, inclusive na hipótese de
transferência do direito de exploração para terceiros, será definida nos contratos de transferência de
tecnologia quando for o caso.

4.4. Os projetos PTI poderão ser fomentados até no máximo de R$ 32.187,00 (trinta e dois mil, cento
e oitenta e sete reais) por ano. Esse valor poderá ser aplicado conforme itens financiáveis explicitados
nas seções 5 e 7 desse certame. Contudo, serão definidos limites mínimos e máximos para cada item:

4.4.1. Bolsas para professores e assistente de pesquisa até R$ 16.800,00 (dezesseis mil e oitocentos
reais) conforme itens 8.1 e 8.2.

4.4.2. Bolsas destinadas a discentes dos cursos de graduação (IC) mínimo de R$ 4.800,00 (quatro

mil e oitocentos reais) até o máximo de R$ 9.600,00 (nove mil e seiscentos reais), conforme item 7.3.

4.4.3. Bolsas para alunos do ensino médio (lC Júnior) poderão ser solicitadas conforme o fomento
das agências financiadoras e não precisam ser contabilizadas no valor máximo financiável previsto
no item 6.1.3.

4.4.4. Outros itens financiáveis como: materiais de consumo, materiais bibliográficos, serviço de

terceiros e registro de propriedade intelectual poderão ser provisionados no projeto com recursos

financeiros mínimos de R$ 5.787,00 (cinco mil, setecentos e oitenta e sete reais) até R$ 27.387,00
(vinte e sete mil, e trezentos e oitenta sete reais).

4.4.5. Para PTI de duração de 02 (dois) anos, poderão ter seus orçamentos renovados respeitados
as seções 6, 7 e 8 deste Edital.

4.5. Os projetos submetidos na modalidade PTI, preliminarmente aprovados pela CoPIC (Comissão

de Pesquisa e Iniciação Científica), serão analisados e julgados pelos membros do NA TI, da

[...]

Os recursos solicitados pelo coordenador da pesquisa serão avaliados e poderão passar por
alterações, dependendo do orçamento anual da Universidade FUMEC.

7.1.1. Para o PI, o valor total de despesas com materiais e serviços solicitado, nos termos deste
Edital, não poderá ultrapassar R$ 2.315,00 (dois mil, trezentos e quinze reais).

7.1.2. Para o PG, o valor total de despesas com materiais e serviços solicitado, consoante esse
Edital, não poderá ultrapassar R$ 5.787,00 (cinco mil, setecentos e oitenta e sete reais).

7.1.3. Para o PG de duração de 02 (dois) anos, o valor total de despesas com materiais e serviços
solicitado, consoante esse Edital, não poderá ultrapassar R$ 5.787,00 (cinco mil, setecentos e oitenta
e sete reais), em 2016/2017 e R$ 5.787,00 (cinco mil, setecentos e oitenta e sete reais), em 2017/2018.

8- BOLSA

8.1. Bolsa para Professor Pesquisador.

8.1.1. A bolsa de professor pesquisador destina-se ao professor horista da Universidade FUMEC,
com título de doutor ou mestre, podendo ser concedida apenas uma bolsa FUNADESP por professor,

[...]

c) Não acumular contrato de estágio, monitoria ou bolsa de Extensão na Universidade FUMEC
ou de outras agências de fomento intermediada pela Universidade FUMEC.

8.2.7. Durante o período de desenvolvimento da pesquisa, o valor mensal da bolsa para Assistente
de Pesquisa será de R$ 577,00 (quinhentos e setenta e sete reais), para estudante de mestrado e de R$
856,00 (oitocentos e cinquenta e seis reais), para estudante de doutorado.

8.2.8. Os estudantes integrantes dos projetos de pesquisa deverão ter disponibilidade para
participarem de capacitação teórica e metodológica (cursos, palestras, seminários), voltados para a
formação de novos pesquisadores.